
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 08 de agosto de 2025

INFORMA AINDA QUE O TUTORIAL PARA INSCRIÇÃO ENCONTRA-
SE DISPOINIVEL NO SITE DO MPPE, EM INTITUCIONAL -
>CONSELHO SUPERIOR->INSTRUMENTOS JURIDICOS-
>MOVIMENTAÇÃO DE MEMBROS.

Início das inscrições: 12/08/2025 (IN CSMP Nº 001/2008 – Item 3.1)
Término das inscrições: 16/08/2025 (IN CSMP Nº 001/2008 – Item 3.1)

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 29ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 12 a 15
de agosto de 2025, conforme Aviso nº 121/2025-CSMP, publicado no
DOE de 31/07/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 07 de agosto de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 130/2025
Recife, 7 de agosto de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0523.0014821/2025-88,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOAO LUIZ SIQUEIRA CLEMENTE, Analista
Ministerial - Jurídica, matrícula nº 190.208-3, lotado na 1ª
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA, para o exercício das
funções de Secretário Ministerial das Promotorias de Justiça de Goiana,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação, símbolo FGMP-1, por um
período de 15 dias, contados a partir de 04/08/2025, tendo em vista o
gozo de férias da titular CAMILA MARIA GOMES CONFESSOR,
Analista Ministerial - Jurídica matrícula nº 189.495-1;

Esta portaria retroagirá ao dia 04/08/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA SUBADM Nº 994/2025
Recife, 6 de agosto de 2025

Recife, 06 de Agosto de 2025.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviado pela Coordenação
das Promotorias de Justiça com atuação na Infância e Juventude da
Região Metropolitana do Recife,

RESOLVE:

I - Modificar o teor da PORTARIA – POR - SUBADM Nº Nº 926/2025  de
31/07/2025 para:

II  - Autorizar a Coordenadoria Ministerial de Gestão de Pessoas a
promover a implantação do pagamento das horas extras, com base no
Relatório de Plantão Ministerial. Os casos em que esta opção não seja
possível, serão convertidas em banco de horas para posterior
compensação em folgas.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 07 de agosto de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 995/2025
Recife, 7 de agosto de 2025

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025, publicada no Diário Oficial do Estado de
29/01/2025;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº 48/2025,
de 13/01/2025, publicada em 29/01/2025;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior

PORTARIA SUBADM Nº 996/2025
Recife, 7 de agosto de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



  
  
  
  
  
  
  

ANEXO DO AVISO nº 130/2025-CSMP

ANEXO I 

Processos da Corregedoria

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 
Dr. Edson José Guerra)

1. SEI Nº 19.20.0585.0006333/2025-93
2. SEI Nº 19.20.0371.0007139/2025-68
3. SEI Nº 19.20.0400.0006537/2025-76

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. SEI Nº 19.20.0361.0006615/2025-10 

2. SEI Nº 19.20.0534.0006727/2025-17 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. SEI Nº 19.20.0367.0007454/2025-62

ANEXO II

Processos Diversos

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.111/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s):  SERVITIUM  EIRELI,  Willys  Eduardo  dos  Santos,  Diógenes  de 
Aquino, Gilberto Carlos Pereira de Mendonça e Sérgio Ferreira Barbosa
Objeto: Apurar suposto descarte irregular de resíduos no Canal Lava Tripas

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.351/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de São Lourenço da Mata
Objeto: Acompanhar a criação de Código de Endereçamento Postal (CEP) para a 
Rua  Presidente  Getúlio  Vargas,  localizada  no  Sítio  do  Cajá,  São  Lourenço  da 
Mata/PE

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ
Procedimento nº 01669.000.056/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município da Ilha de Itamaracá
Objeto:  Apurar  supostas  irregularidade  relacionadas  ao  cadastro  imobiliário  do 
Município  da  Ilha  de  Itamaracá,  em  especial  quanto  à  necessidade  de 
regulamentação do artigo 32 da Lei Municipal no 972/02

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01695.000.262/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Petrolândia
Objeto: Apurar supostos maus-tratos a animais em uma casa alugada situada em 
Petrolândia

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ

Procedimento nº 01669.000.008/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município da Ilha de Itamaracá
Objeto: Apurar eventuais irregularidades nos procedimentos licitatórios de dispensa 
nº  001/2021  e  002/2021,  bem  como  nos  respectivos  contratos  administrativos 
celebrados

6. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 01776.001.264/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Conselho Tutelar do Recife da RPA 06B
Objeto: Apurar supostas irregularidades na atuação do Conselho Tutelar do Recife 
da RPA 06B em relação ao atendimento à criança N.M.D.S.S.

7. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.401/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): M.A.M.S.
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por adolescente

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.001.095/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): H. G. de L. G.
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por criança

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.349/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Olinda
Objeto: Apurar a concessão de auxílio financeiro aos moradores do antigo aterro 
sanitário de Aguazinha, em Olinda/PE

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01940.000.706/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Usina Espetos Bar
Objeto:  Apurar  suposta  poluição  sonora  decorrente  das  atividades  do 
estabelecimento comercial Usina Espetos Bar

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 02015.000.208/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): José Amaro da Silva, Antônia Severina
Objeto: Apurar suposta situação de risco vivenciada por casal de idosos

12. 2ª  PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.248/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Camaragibe
Objeto: Apurar supostas irregularidades em contratações realizadas pela Câmara de 
Vereadores de Camaragibe nos anos de 2022 e 2023

13. 32ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01776.001.209/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude 
e Política Sobre Drogas (SDSDHJPD)
Objeto: Apurar suposta falta de Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) 
da instituição de acolhimento de adolescentes "Novos Rumos"

14. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.176/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): AMB dos Santos Ltda. (Panificadora Anna Bella)
Objeto: Apurar supostas irregularidades higiênico-sanitárias e de funcionamento da 
empresa AMB dos Santos Ltda. (Panificadora Anna Bella)

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA

Procedimento ºo 02475.000.010/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Prefeitura  Municipal  de  Petrolândia;  empresa  Valdemir  Lima 
Pimentel Júnior Locação de Veículos EIRELI
Objeto: Apurar supostas irregularidades no edital de licitação (Pregão Eletrônico nº 
047/2021) e no contrato de locação de veículos (Contrato no 092/2021)

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.411/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Roberto José de Oliveira
Objeto: Apurar suposta situação de risco social e habitacional vivenciada por pessoa 
idosa

3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.578/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Qualicorp Consultoria e Corretoras de Seguros S.A e Unimed Recife 
Cooperativa de Trabalho Médico
Objeto:  Apurar  a  aplicação  de  reajustes  supostamente  abusivos  por  parte  das 
empresas Qualicorp e Unimed Recife em planos de saúde coletivos por adesão

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.176/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): A C Souto Gomes Academia
Objeto:  Apurar  suposta  poluição  sonora  proveniente  de  uma  academia  de 
musculação localizada no Bairro Cohab VI, em Petrolina/PE

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.067/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Câmara Municipal de Paranatama  
Objeto: apurar supostas irregularidades na gestão do então Presidente da Câmara 
Municipal de Paranatama, Sr. Lourival Cipliano da Silva, no exercício de 2013, as 
quais, em tese, configurariam atos de improbidade administrativa 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.069/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Olinda, Tribunal de Contas de Pernambuco - TCE 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na aquisição emergencial de insumos  para 
controle e prevenção da infecção pelo novo coronavírus, realizada pela Secretaria 
de Saúde de Olinda no exercício de 2020, por meio do Processo Administrativo nº 
016/2020 (Dispensa nº 005/2020), no valor de R$ 1.392.275,60

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.225/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Edimir Barbosa Mariz, Odete Cabral Mariz, Edineide Barbosa Mariz, 
Edileuza Mariz da Silva (falecida),  Edísio Barbosa Mariz,  Edilson Barbosa Mariz, 
Ednaldo Barbosa Mariz 
Objeto: apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada pela senhora Odete 
Cabral Mariz, idosa vítima de suposta negligência por parte de seus familiares 

8. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02135.000.090/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Advany Maria Basilio Farias  
Objeto: apurar eventual prática de ato de improbidade administrativa, em que a Sra. 
Advany Maria Basilio Farias, na qualidade de agente público, pudesse ter lançado 
candidatura fictícia para concorrer a cargo eletivo nas eleições municipais de 2024, 
período em que fruiu indevida licença remunerada 

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 

DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.622/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Jaboatão  dos 
Guararapes-SMS/JG,  Daniel  Alves  Bezerra,  Pedro  Augusto  Vasconcelos  de 
Andrade  
Objeto: averiguar possíveis irregularidades na USF Curcurana III 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.110/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): João Ribeiro de Vasconcelos Filho 
Objeto: apurar notícia anônima de suposta prática de danos ambientais em Áreas de 
Preservação Ambiental  (APA) e de Preservação Permanente (APP), atribuída ao 
proprietário da Granja Christauria, situada na Rua São Sebastião, s/n, Aldeia dos 
Camarás    

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.457/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Edilson Sebastião do Nascimento   
Objeto:  apurar  possível  situação  de  posse  indevida  do  documento  do  imóvel 
pertencente à idosa, supostamente por parte de uma de suas filhas, não identificada 
na denúncia

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02465.000.107/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Leonardo Lima Viana, Conselho Tutelar de Santa Filomena 
Objeto:  prática  de  possível  assédio  sexual  em  desfavor  de  adolescentes  em 
ambiente escolar 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 
Dr. Edson José Guerra)

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01926.000.144/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Olinda/PE
Objeto:  supostas  irregularidades  em  contratações  públicas  e  na  realização  de 
seleção simplificada em detrimento de concurso público no Município de Olinda

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.309/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Federação Pernambucana de Guardas Municipais
Objeto:  possível  descumprimento do Estatuto Geral  das Guardas Municipais (Lei 
Federal  nº  13.022/2014)  pela  Prefeitura,  em relação  à  manutenção  irregular  de 
servidores contratados na atividade de Guarda Municipal

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ESCADA
Procedimento nº 02332.000.065/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Câmara Municipal de Escada e Sr. Lucrécio Jorge Gomes Pereira da 
Silva 
Objeto: supostas irregularidades na construção de quadras esportivas em escolas 
públicas municipais (Monte Sinai, Zenóbio Lins e Tancredo Neves)

4. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01890.000.161/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Centro de Educação Inclusiva Ulisses Pernambucano (CEIUP)
Objeto: Apurar irregularidades no funcionamento do CEIUP

4

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ

Procedimento nº 01703.000.084/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco (COREN/PE)
Objeto: fiscalização sanitária e estrutural na Unidade Mista de Saúde Josina Godoy, 
Saloá/PE

6. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.439/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: noticiante anônimo
Objeto:  possível  vazamento  de  questões  de  certame  público  para  as  ETEs  de 
Pernambuco

7. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.645/2020 — Inquérito Civil
Interessados: J.N.S.
Objeto: possível situação de vulnerabilidade e violação de direitos de pessoa idosa

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.163/2024 — Inquérito Civil
Interessados: José Luiz Fernandes ME (Empresa Hortifrutigranjeira)
Objeto: possíveis irregularidades na comercialização de produtos hortifrutigranjeiros

9. 32ª E 33ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01776.000.680/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: noticiante que solicitou sigilo das suas informações pessoais
Objeto: supostas condições precárias e desumanas na sede do plantão do Conselho 
Tutelar do Recife

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.926/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Sergio Gomes da Silva e Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: suposta não realização de obra de asfaltamento na Rua Químico Antônio 
Victor

11. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.036/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Alcindo Alves Coelho Filho 
Objeto: suposto acúmulo indevido de cargos públicos

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.088/2022 — Inquérito Civil
Interessados:  vereadores  da  Câmara  Municipal  de  Afrânio/PE,  Município  de 
Afrânio/PE e Petropoços Hidrogeologia e Construções Ltda.
Objeto:   supostas  irregularidades  em contratações  realizadas  pelo  Município  de 
Afrânio/PE

13. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.700/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados:  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e  Cidadania,  M.C.R.  e 
B.L.M.A.
Objeto:  possível  situação  de  negligência  e  conflito  familiar  envolvendo  casal  de 
idosos

14. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.309/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Roseana Hazin, Fred Andrade, José Renato Accioly, Jethro, Matéria 
Prima Sonorizações e TJ Produções 
Objeto:  supostas  irregularidades  na  gestão  do  Conservatório  Pernambucano  de 
Música

5

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ

Procedimento nº 01689.000.032/2022 — Inquérito Civil
Interessados: George Gueber Cavalcante Nery
Objeto: possível ato de improbidade administrativa

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01717.000.014/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: noticiante anônimo e Ibrahim de Sá Lisboa
Objeto:  suposta  prática  de  improbidade  administrativa  por  utilização  de  cargo 
público para benefício próprio

17. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.197/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco (COREN/DIPRE-
PE) e USF Jardim Piedade II
Objeto: possíveis irregularidades estruturais e funcionais na Unidade de Saúde da 
Família Jardim Piedade II

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.182/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Lagoa Grande, Vilmar Cappellaro, Rose Mary de Oliveira 
Garziera
Objeto: suposta omissão na cobrança de débito imputado à ex-prefeita Rose Mary 
de Oliveira Garziera pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.004/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Sr. Luciano Balbino da Silva e Neoenergia Pernambuco S.A. 
Objeto: possível irregularidade no fornecimento de energia elétrica na residência do 
noticiante

20. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.008/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Humberto Mello 
Objeto:  supostos  danos  ambientais  provocados  por  intervenções  irregulares  no 
Morro do Peludo, bairro de Ouro Preto, Olinda/PE

21. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.875/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Gilson Soares Machado Dias Filho (Kipolpa) 
Objeto: supostas irregularidades na produção, envasamento e comercialização de 
polpas de frutas

22. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.001.924/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Creche Municipal Casinha Azul - SEDUC Recife.
Objeto: possível rodízio de aulas por falta de funcionários e defeito em máquina de 
lavar

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ
Procedimento nº 01644.000.015/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Sociedade Cultural e Recreativa de Cabrobó ("Alvorada Clube")
Objeto:  possíveis  irregularidades  relacionadas  à  estrutura  e  funcionamento  do 
estabelecimento

24. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01906.000.037/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Olinda 
Objeto: suposta prática de atos de improbidade administrativa

6

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
25. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO

Procedimento nº 01737.000.031/2025 — Procedimento Preparatório
Interessados: Prefeitura Municipal de Bonito/PE
Objeto: suposto cancelamento arbitrário de contratos de professores aprovados em 
seleção simplificada

26. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.423/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados:  Sr.  Ricardo  Barbosa  dos  Santos  e  Empresa  Pernambucana  de 
Transporte Intermunicipal - EPTI
Objeto: suposta cobrança indevida de taxas pela EPTI

27. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.011/2024 — Inquérito Civil
Interessados:  Sr.  George  Hamilton  Ferreira  de  Almeida,  Hamburgueria  Mega 
Burguer e Secretaria de Gestão Urbana de Olinda
Objeto: possível deficiência no serviço de recolhimento de lixo pela municipalidade

28. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.326/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura de Olinda e moradores da localidade 
Objeto: possíveis irregularidades quanto à drenagem e pavimentação da Rua Ilhéus

29. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO
Procedimento nº 01780.000.018/2025 — Procedimento Preparatório
Interessados: Conselho Tutelar 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de criança

30. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.655/2023 — Inquérito Civil
Interessados: I.J.A.
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa

31. 30ª E 46ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02144.000.499/2023 — Inquérito Civil
Interessados: E.B.O.M.
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa

32. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUIPAPÁ
Procedimento nº 01699.000.032/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Município de São Benedito do Sul/PE 
Objeto: reajuste salarial dos professores do Município de São Benedito do Sul/PE

33. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA
Procedimento nº 01662.000.078/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Gameleira/PE e Sra. Raiane Maria 
dos Santos.
Objeto: possível recusa e abandono de tratamento de tuberculose por parte da Sra. 
Raiane Maria dos Santos  

34. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.196/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Condomínio do Edifício Olho D'Água e Luiz Alberico Barbosa Falcão
Objeto: possível risco de desabamento do Edifício Olho D'Água

35. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.000.513/2020 — Inquérito Civil
Interessados: Marta Pereira dos Santos Silva e Secretaria Municipal de Saúde de 
Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: possíveis irregularidades na USF Vila Rica

7

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
36. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BODOCÓ

Procedimento nº 01640.000.125/2023 — Inquérito Civil
Interessados: noticiante anônimo e Município de Bodocó/PE 
Objeto:  possíveis  deficiências  na  prestação  do  serviço  de  transporte  escolar  no 
Município de Bodocó/PE

37. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.307/2024 — Inquérito Civil
Interessados:  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e  Planejamento  Urbano  de  Olinda 
(SEMAPU)
Objeto: suposta construção irregular de escada em espaço público na Rua João 
José da Luz

38. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01975.000.460/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Secretaria de Administração das Regionais do Paulista/PE e feirantes
Objeto:  possível  situação de desordem urbana e obstrução de vias públicas por 
feirantes no centro do Município de Paulista/PE

39. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA
Procedimento nº 02207.000.173/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Sra. Cecília Gabriella Silva Rodrigues e Prefeitura de Carpina
Objeto: suposta contratação "fantasma" da Sra. Cecília Gabriella Silva Rodrigues 
pela Prefeitura de Carpina

40. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01867.000.933/2024 — Procedimento Preparatório
Interessados: Hospital Dom Malan – ISMEP, M.M.E.S. e Maria José da Silva Fila
Objeto: suposta situação de vulnerabilidade de adolescente

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAMARACÁ
Procedimento nº 01669.000.311/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Comissão  Permanente  de  Licitação  de  Itamaracá;  Secretaria 
Municipal  de  Educação  do  Município  da  Ilha  de  Itamaracá-PE;  Paulo  Fernando 
Pimentel  Galvão  –  Movimento  Unificado  para  o  Desenvolvimento  da  Ilha  de 
Itamaracá (MUDI).
Objeto: Apuração de supostas irregularidades na adesão às Atas de Registro de 
Preços nº 029/2021 e nº 030/2021, oriundas do Município de Timbaúba/PE, pela 
Secretaria  de  Educação  da  Ilha  de  Itamaracá,  para  aquisição  de  materiais 
destinados a compor kits escolares distribuídos a professores e alunos da Rede 
Municipal de Ensino.

2. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.001.260/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): L. B. da S.; Centro Integrado Margarida Alves
Objeto: Apurar situação de maus-tratos vivenciada por pessoa idosa.

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA
Procedimento nº 01708.000.276/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): José Edvan Barbosa Lima Júnior; Prefeitura de Serrita
Objeto:  Apurar  suposto  superfaturamento  na  contratação,  por  inexigibilidade,  da 
Banda Arreio de Ouro pela Prefeitura de Serrita-PE.

8

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
4. 3ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DO  CABO  DE 

SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.430/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): SINDBORRACHA; Arlanxeo Brasil S.A.
Objeto:  Apurar  suposta  irregularidade  na  desativação  da  Arlanxeo  Brasil  S.A.  - 
Unidade  Cabo  de  Santo  Agostinho,  em  descumprimento  às  normas  ambientais 
vigentes no que concerne ao Plano de Descomissionamento operacional da planta e 
desativação dos dutos de butadieno.

5. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.326/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Secretária de Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Olinda
Objeto:  Apurar  impactos  sonoros  causados  por  eventos  realizados  no  Parque 
Memorial Arcoverde.

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.481/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Departamento  de  Estradas  de  Rodagem  de  Pernambuco 
(DER/PE)
Objeto: Apurar entupimento de galerias pluviais na PE-015.

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM CONSELHO
Procedimento nº 01780.000.160/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Prefeitura  de  Bom  Conselho  –  Secretaria  de  Educação  do 
Município de Bom Conselho
Objeto: Apurar a aplicação do piso nacional do magistério no município de Bom 
Conselho

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.473/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Comercial JRB Ltda. (Mistureba Mercearia e Boteco)
Objeto: Apurar irregularidades sanitárias

9. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01923.000.488/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento Urbano de Olinda; 
Supermercado Mix Mateus Casa Caiada
Objeto: Apuração de poluição sonora.

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.171/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Agência  Municipal  de  Meio  Ambiente  (AMMA);  Secretaria  de 
Desenvolvimento Urbano, Habitação e Sustentabilidade (SEDURBHS)
Objeto:  Apuração  de  degradação  ambiental  no  Riacho  Vitória,  Petrolina/PE,  em 
razão  de  denúncias  de  lançamento  de  resíduos,  ocupações  desordenadas, 
obstruções do leito e outros impactos ambientais.

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.851/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Aluísio  Miguel  da  Silva;  Centro  de  Referência  de  Direitos 
Humanos Margarida Alves; Distrito Sanitário II – Secretaria de Saúde do Recife.
Objeto: Investigar possível violação aos direitos individuais de pessoa idosa.

12. 33ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01776.000.327/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Conselho Tutelar da RPA-04
Objeto:  Apurar  indícios  de  omissão  do  Conselho  Tutelar  da  RPA-04  quanto  à 
tomada de providências em casos de trabalho infantil identificados durante o feriado 
de Finados, em 2022.

9

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA

Procedimento nº 01725.000.101/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): SINDUPROM 
Objeto:  apurar  responsabilidade  do  ex  Prefeito  Municipal  LINO  OLEGÁRIO  DE 
MORAIS no uso de recursos públicos destinados à contratação da artista Solange 
Almeida  para  apresentação  em  evento  artístico  promovido  pelo  Município  de 
Ingazeira 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.665/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Gerência Regional da Compesa no Alto do Pajeú, José Carlos de 
Carvalho  
Objeto:  apurar  supostas irregularidades perpetradas pela Compesa -  Companhia 
Pernambucana  de  Saneamento,  relativas  à  negativa  de  reestabelecimento  de 
fornecimento de água após quitação de débito pelo consumidor

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL 
Procedimento nº 01685.000.015/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Maraial
Objeto:  apurar  notícia  anônima  de  possível  prática  de  nepotismo  no  âmbito  da 
Prefeitura  de  Maraial;  nomeação  de  parentes  do  prefeito  Marlos  Henrique  para 
cargos comissionados 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01877.000.167/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Distribuidora São Francisco, Geladão Rio Corrente, Comercial Lima 
Objeto: apurar notícia de obstrução de garagem, poluição sonora e poluição de lixo 
na praça do Rio Corrente 

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.166/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): Serviço de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de PE 
SASSEPE, Gladisson Barbosa e Silva 
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  perpetradas  pelo  Sassepe -  Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco relativas à negativa 
de procedimento cirúrgico ocular decorrente de deslocamento de retina

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.913/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Grupo  B2W Marketplace  -  Americanas.com,  Jessica  Graziele  da 
Silva  
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  perpetradas  pela  empresa   Grupo  B2W 
Market Place (Americanas.com) relativas à ausência de possibilidade de falar com 
uma pessoa no atendimento telefônico da empresa

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.122/2024 — Inquérito Civil
Interessado(s): José Roberto Soares dos Santos 
Objeto:  Averiguar  acumulação irregular  de cargos por  José Roberto  Soares dos 
Santos - Fundo Municipal de Saúde - professor do Estado

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO
Procedimento nº 02246.000.042/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Ribeirão
Objeto: apurar supostos desvios de recursos públicos durante a realização de obras 
referentes a perfurações de poços artesianos, construções de chafarizes e cisternas 
em vários engenhos na zona rural do município de Ribeirão

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU
Procedimento nº 01783.000.141/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s):  ADAGRO

10

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA

Procedimento nº 02165.000.240/2021 — Inquérito Civil
Interessado: Luciano Duque de Godoy Sousa 
Objeto: apurar as irregularidades apontadas no Relatório de Auditoria do Processo 
TC n° 18100256-5, do TCE-PE, quanto às contas do gestor municipal no exercício 
de 2017   

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01871.000.121/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Rayza Laís Carvalho e Silva Arruda 
Objeto: apurar a suposta acumulação indevida de três cargos públicos na área da 
saúde por parte da Sr.ª Rayza Lais Carvalho e Silva Arruda 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01866.000.234/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): CMEI Irmã Rosália, Secretaria Municipal de Educação de Caruaru, 
Ranuzia Vieira de Melo
Objeto: apurar supostas irregularidades no Centro Municipal de Educação Infantil 
(CMEI)  Irmã  Rosália,  relacionadas  à  falta  de  professores  e  más  condições  de 
higiene

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE
Procedimento nº 01643.000.267/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Michelline Magna dos Santos Novaes, Município de Buíque 
Objeto:  apurar  a  prestação de serviço de Michelline Magna dos Santos Novaes 
perante a prefeitura de Buíque

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE
Procedimento nº 02822.000.054/2025 — Inquérito Civil
Interessado(s): Câmara de Vereadores de Buíque, Aline de Araújo Beserra Tavares
Objeto:  apurar  notícia  de autopromoção de imagem praticada por  Vereadora na 
“Festa do Trabalhador”

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.042/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Ex-Secretária Municipal de Infraestrutura, Alessandra Silva Alves
Correia de Andrade; ex-assessor técnico da Secretaria, Djailson Pereira de Oliveira; 
empresas PAV-PARTS COMERCIO DE MAQUINAS LTDA e RDG CONSTRUTORA 
LTDA (atual D'GUILHERME CONSTRUTORA EIRELLI) 
Objeto:  apurar  notícia  de  irregularidades  em  processos  licitatórios  e  contratos 
relacionados à aquisição de kit de patrulha asfáltica e à instalação de uma usina de 
asfalto a frio

7.  PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIBEIRÃO
 Procedimento nº 02246.000.013/2024 — Inquérito Civil
 Interessado: Naelson José Ramos de Oliveira 
Objeto: apurar possível situação de ato de improbidade administrativa praticado por 
Naelson José Ramos de Oliveira, motorista de ônibus escolar municipal 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE
Procedimento nº 01681.000.126/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Madre Paulina 
- APRASMAP, Luzmar Jose Dos Santos, Neoenergia 
Objeto:  apurar  notícia  de  problemas  de  fornecimento  de  energia  elétrica  para 
Associação dos Produtores Rurais do Assentamento Madre Paulina

11

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.776/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): World Tecnologia e Segurança Ltda.
Objeto: apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa World Tecnologia 
e Segurança Ltda., relativas à atuação como provedor de internet de forma irregular 
e ilegal

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01920.000.247/2023 — Inquérito Civil
Interessada: Secretaria de Saúde de Olinda, Andrea Albuquerque Lopes 
Objeto:  apurar  notícia  de supostas  irregularidades na conservação das câmaras 
frias de armazenamento de vacinas da cidade de Olinda

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02014.000.446/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): José Antônio do Nascimento, Maria das Graças Silva do 
Nascimento,  Maria  Wanderleia  do  Nascimento,  Vanderlei  José  do 
NascimentoObjeto: apurar possível situação de violação de direitos supostamente 
vivenciada  por  José  Antônio  do  Nascimento,  pessoa  idosa,  residente  à  "Rua 
Projetada, nº 32, Curado I 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02048.000.014/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado: Promotorias de Justiça de Igarassu
Objeto: averiguar a situação de veículos abandonados e/ou estacionados de forma 
irregular na sede das Promotorias de Justiça de Igarassu/PE

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.006/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado: Município de Caruaru
Objeto: analisar supostas acumulações indevidas de cargos efetivos no Município 
de Caruaru

14. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.747/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Posto Petrocal
Objeto:  apurar  possível  ocorrência  de  poluição  atmosférica,  supostamente 
proveniente do Posto Petrocal

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ 
Procedimento nº 01716.000.085/2022 — Inquérito Civil
Interessado: Município de Tacaimbó
Objeto: apurar suposta lesão ao erário praticada pelo Ex-Prefeito do Município de 
Tacaimbó,  Sr.  Paulo  Gomes Ventura  Chaves,  no  lapsto  temporal  compreendido 
entre 01.01.97 e 30.09.97

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.569/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes, noticiante sigiloso
Objeto: apurar notícia de possível superfaturamento em obra realizada na Praça de 
Massangana 

17. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.574/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s):Valderice  Nunes  dos  Santos  Benício,  Maria  José  dos  Santos, 
Claudemir Nunes, Thaidenia Nunes
Objeto:  apurar  possível  violação aos direitos  individuais  indisponíveis  de pessoa 
idosa, Sra. Maria José dos Santos (autonegligência, alcoolismo e dificuldade em 
aceitar auxílio)

12

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025



  
  
  
  
  
  
18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.069/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Gravatá  
Objeto:  apurar  suposta  ausência  de  transparência  no  processo  de  seleção  da 
Secretaria Municipal de Saúde de Gravatá

19. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.036/2024 — Inquérito Civil
Interessado: Expresso Vera Cruz Ltda. 
Objeto:  Apuração  de  eventual  omissão  da  empresa  Vera  Cruz  quando  de  sua 
operação  no  Sistema  de  Transporte  Público  de  Passageiros  da  Região 
Metropolitana do Recife

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01635.000.020/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s): Conselho Regional de Educação Física de Pernambuco - CREF 
12
Objeto: apurar notícia de funcionamento irregular da Academia Atlética Fitness

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 03/2015 — Inquérito Civil
Auto nº 2015/2043075. Doc. nº 5830336
Interessado: Fundo Previdenciário do Município de Amaraji - FUNPRAMA
Objeto: apurar potenciais irregularidades no recolhimento de verbas ao Fundo de 
Previdência Municipal

13

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2025


